
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

Istituto Comprensivo Statale “GAETANO PONTE” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado 

95046 PALAGONIA (CT) Via Circonvallazione, 15 – Tel. 0957958707- 08 / Fax cod. fisc. n. 82002010872  

cod. Mecc.: CTIC84100G sito:www.gponte.it pec: ctic84100g@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

                                                                                                                   All’Albo Pretorio d’Istituto 

                 Al sito web dell’Istituto 

                 Agli atti del Progetto 

   

DECRETO DI NOMINA DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico 

ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo 

Sociale Europeo Plus 

Identificativo progetto:   ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-53  

CUP: H54D24000810007 

Titolo Progetto: Risco...apriamo la scuola 
 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni            

scolastiche;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si 

prevede che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo 

i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione”; 

VISTA   la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento    

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

 
UNIONE EUROPEA 

 
Ministero dell’Istruzione e del 

Merito 

  

mailto:ctic84100g@pec.istruzione.it




 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

VISTO  il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni;  

VISTO  il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO            la nota autorizzativa AOOGABMI-83244 del 12 giugno 2024;  

VISTA            di chiarimenti iscrizione a bilancio prot. n.  0087558 del 21/06/2024 dei seguenti 

moduli formativi;  
 

Azione Sottoazione Codice Identificativo Progetto Titolo Modulo Somma 

Autorizzata 

A4.A ESO4.6.A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-

2024-53  

Educazione motoria (Sport è 

salute 1) 

€ 7.237,00 

A4.A  ESO4.6.A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-

2024-53  

Educazione motoria (Sport è 

salute 2) 

€ 7.460,00 

A4.A  ESO4.6.A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-

2024-53  

Educazione motoria (Sport è 

salute 3) 

€ 7.460,00 

A4.A  ESO4.6.A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-

2024-53  

Consapevolezza ed 

espressione culturale 

(Interpretiamo ruoli 1) 

€ 7.460,00 

A4.A  ESO4.6.A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-

2024-53  

Consapevolezza ed 

espressione culturale 

(Interpretiamo ruoli 2) 

€ 7.460,00 

A4.A  ESO4.6.A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-

2024-53  

Consapevolezza ed 

espressione culturale (Estro 

artistico 1) 

€ 7.460,00 

A4.A  ESO4.6.A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-

2024-53  

Consapevolezza ed 

espressione culturale (Estro 

artistico 2) 

€ 7.460,00 

 

VISTO  il DECRETO ACQUISIZIONE IN BILANCIO PN SCUOLA E COMPETENZE 2127 ' Avviso Prot. 59369 Piano estate 

ESO4.6.A4.A_Risco...apriamo la scuola.; 

CONSIDERATO che l’Istituto ha provveduto, per il Progetto in questione, alla generazione del seguente codice             

CUP: H54D24000810007 
 

VISTE   le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022  

dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di 

esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, 

attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso 

delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al personale 

scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto”; 

 VISTO     il CCNL Comparto Scuola 2019-21; 

 VISTO    il Contratto Integrativo di Istituto dell’IC Gaetano Ponte; 

 VISTA   la nota autorizzativa del USR Sicilia – Ambito territoriale di Catania, prot. 5958 del 02/07/2024; 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO 

D E C R E T A 

di nominare se stessa, in qualità di Legale Rappresentante e Dirigente Scolastico pro tempore dell’I.C. “Gaetano Ponte” 

di Palagonia(CT), domiciliata per sua carica presso lo stesso istituto, C. F. 82002010872, Responsabile unico di progetto 

(RUP) e delle attività di Direzione, Coordinamento e Organizzazione del Piano Integrato d’Istituto Codice identificativo 

progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-53 

 

ED INCARICA SE STESSA PER QUANTO DI COMPETENZA 

 

ART. 1 Il Dirigente Scolastico si obbliga a: 

 Partecipare al Gruppo Operativo di Progetto quale membro di diritto 

 Organizzare operativamente il Piano Integrato d’Istituto nel suo complesso 

 Firmare insieme ad D.S.G.A. i Modelli CERT e REND, i modelli di Monitoraggio fisico (Dichiarazione di avvio 

e di conclusione) 

 Svolgere i compiti ordinariamente connessi al ruolo di Dirigente Scolastico per quanto riguarda le procedure del 

piano autorizzato e non specificatamente previsti nella presente nomina. 

ART. 2 Il Dirigente Scolastico si obbliga a svolgere le prestazioni oggetto del presente incarico, sulla base della  nota 

autorizzativa del USR Sicilia – Ambito territoriale di Catania, prot. 5958 del 02/07/2024, ai sensi del comma 7 dell’art. 

53 del D.Lg.vo 165/2001, che verranno compensate nella misura di un importo orario pari ad € 33,175 

OMNICOMPRENSIVO.Il costo delle attività, pertanto, sarà imputato pro-quota a ciascun modulo e sarà ridotto in 

presenza di una variazione del Piano a seguito di sospensione di uno o più moduli a causa della diminuzione, sotto il 

minimo previsto dei partecipanti, o per altre cause. 

ART. 3 Per l’incarico di cui all’art. 2, definito dalla normativa Europea e Nazionale, alla S.V. verrà corrisposto il seguente 

compenso lordo stato: 

 

MODULO ORE IMPORTO  

UNITARIO 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

Educazione motoria (Sport è salute 1) 15 33,175 497,625 

Educazione motoria (Sport è salute 2) 15 33,175  497,625 

Educazione motoria (Sport è salute 3) 15 33,175  497,625 

Consapevolezza ed espressione culturale 

(Interpretiamo ruoli 1) 

15 33,175  497,625 

Consapevolezza ed espressione culturale 

(Interpretiamo ruoli 2) 

15 33,175  497,625 

Consapevolezza ed espressione culturale (Estro 

artistico 1) 

15 33,175  497,625 

Consapevolezza ed espressione culturale (Estro 

artistico 2) 

15 33,175  497,625 

TOTALE   € 3.483,375 

 

 

La determinazione dei compensi deve trovare rispondenza con la documentazione probatoria appositamente predisposta 

ai sensi e per gli effetti della normativa di cui sopra. I compensi erogati con il presente incarico non danno luogo ad alcun 

trattamento assistenziale e/o previdenziale né a trattamenti di fine rapporto. 

ART. 4 Si procederà alla corresponsione dei compensi spettanti in seguito alla prestazione, con pagamento al termine di 

tutte le attività e, di norma, entro massimo 60 giorni dall’avvenuta erogazione del finanziamento da parte del M.P.I. 

Nessuna responsabilità può essere attribuita all’Istituzione Scolastica per eventuali ritardi connessi all’effettiva 

erogazione dei fondi. 

ART. 5 Nel caso in cui per qualsiasi motivo e/o causa le attività del corso vengano sospese, l’Istituzione Scolastica si 

impegna a riconoscere solo quanto corrispondente alle effettive attività espletate fino a quel momento. 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ART. 6 Ai sensi del D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii e del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 

i dati personali acquisiti dall’Istituto saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa di cui sopra e degli 

obblighi di sicurezza e riservatezza, finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione di obblighi di legge. Titolare del 

trattamento è il Dirigente Scolastico. 

ART. 7 In caso di controversie relative alla presente si procederà a definizione con il ricorso ad arbitrio rituale, secondo 

le forme del codice di procedura civile e definite con lodo reso esecutivo dal tribunale ai sensi dell’articolo 825 C.p.C. In 

alternativa si indica, comunque, quale foro competente alle liti quello di Catania. Per quanto non espressamente previsto 

dalla presente scrittura si rimanda alle disposizioni del Codice Civile attualmente in vigore.           

    

 Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Grazia Poma 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 ALLEGATO N.1- DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA VINCOLI DI INCOMPATIBILITA’  

 

Identificativo progetto:   ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-53  

CUP: H54D24000810007 

Titolo Progetto: Risco...apriamo la scuola 

 

Il/la sottoscritto/a        Poma Grazia                         , nato/a a    Catania              il _  15/07/1971                    _, in 

qualità di  Dirigente Scolastico e Project Manager  con la presente 

CONSAPEVOLE 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni 
mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità  

 

DICHIARA 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Istruzioni Operative prot. n. 
107624 del 21 dicembre 2022, in particolare di:  

 non essere collegato, né come socio né come titolare, alla ditta che ha partecipato/o parteciperà e 
si è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara di appalto. In tal senso, il sottoscritto, si impegna a 
comunicare prontamente al Dirigente Scolastico eventuali sopravvenuti collegamenti, diretti o 
indiretti, con Ditte interessate alla fornitura dei beni di cui al progetto; 

 di non avere vincoli di parentela entro il terzo grado con il Dirigente Scolastico. 

Data e Luogo, 

Palagonia 08/10/2024 
                                                                                                        FIRMA 

Dott.ssa Grazia Poma 
 


		2024-10-08T16:33:38+0200
	GRAZIA POMA




